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Anotace

KRATOCHVÍLOVÁ, Denisa. Proměny obrazu města Hradec Králové. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 78 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá projektem interaktivních informačních panelů,

které by byly umístěny na Velkém náměstí. V písemné části na úvod vysvětluji pojem

veduta obecně a přibližuji její historii ve vztahu s Hradcem Králové. Dále popisuji

stručnou historii města a jeho vývoj od jeho prvopočátků a představuji životy osobností,

kterých se můj projekt dotýká. Volně přecházím k architektonickým slohům, které

zmiňuji nejdříve obecně ve světě, potom uvádím některé příklady architektury

v Čechách a nakonec, jak se který sloh uplatnil v Hradci Králové. Ke každému z období

navíc přiřazuji místa, která jsem použila v projektu, podle toho, do jaké doby spadají.

Celou práci pak na závěr doplňuji myšlenkou, průběhem zpracování, umístěním panelů

a popisem realizace panelu ve skutečné velikosti na místech, které jsou vyznačené na

přiložené mapě.
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Annotation

KRATOCHVÍLOVÁ, Denisa. Metamorphosis image of Hradec Králové. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 78 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the project of interactive dashboards that would

be placed on the main square in Hradec Kralove. In a written introduction, I explain the

concept of veduta in general and then I describe the history of veduta in historical

relation with Hradec Kralove. I also describe a brief history of the city and its

development from its beginnings and I present the lives of figures, which are involved

in my project. Then I continue to architectural styles, which are mentioned in the world

context, then I present some examples of architecture in Bohemia and finally I mention

how is the particular style used in Hradec Kralove. For each period, I attach places that

I've used in the project, according to what time they belong to. The whole work is at the

end completed with ideological continuity, progress of the process, placing the panels

and the description of the panel implementation in actual size at sites that are shown on

the attached map.
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Úvod

Hradec Králové je mé rodné město. Žiji od narození v jednom z domů na

Velkém náměstí. Vždy mě fascinovaly různé příběhy o tom, co všechno se v mém domě

odehrálo, kdo v něm žil a také jakými dobami si dům prošel. Je zajímavé si o tom někde

číst, ale mnohem zajímavější je, když vám to vypráví někdo, kdo tu dobu přímo zažil.

Mojí velkou zálibou bylo prohlížet si knížky se starými fotografiemi města a poznávat,

kde to je a pozorovat, co se změnilo. Dokázala jsem tím strávit celé hodiny.

Když jsem pak měla možnost tuto myšlenku rozvést, přemýšlela jsem, jak

člověka nějakým způsobem vtáhnout do té vzpomínky a napadlo mě, že nejlepší by

bylo vymyslet, jak pozorovat proměny přímo na daném místě. To se mi nakonec

povedlo a obohatila jsem to ještě o příběhy osobností, které jsou s těmi místy spojené.

V této práci jsem se zaměřila převážně na vývoj architektury, která se odráží na

místech ztvárněných v mém projektu. Snažila jsem se nejdříve přiblížit pojem veduta a

představit nejstarší vyobrazení Hradce Králové a jejich autory.

Poté jsem se zaměřila na stručné přiblížení vzniku a obecného vývoje města od

nejstarších dochovaných záznamů až po dnešek. Po představení města jako takového

jsem poodhalila život osobností, které jsem si vybrala jako šest kandidátů, kteří

kolemjdoucího seznámí s příběhem jednotlivých hradeckých míst.

Velkou pozornost jsem pak věnovala právě architektonickým slohům, které se

dotýkají oněch míst, o kterých osobnosti vypráví. Představuji slohy nejdříve obecně a

poté v souvislosti k Čechám a následně k Hradci Králové. Ke každému slohu připojuji

místa z projektu, která jsou s ním spjata. Pro větší přehlednost jsem níže použila

tabulku, kde je u každého místa přiřazena osobnost a architektonický sloh.

Na konci práce představím projekt, jako takový. Jeho význam, umístění a

zpracování. Výstupem této práce je forma informačního panelu a autorská kniha, která

to celé doplňuje.
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Královna Eliška Rejčka Katedrála sv. Ducha gotika

Josef Božek Bílá věž renesance

František Ulrich dům u Špuláků baroko

Josef Gočár vodní věž Kropáčka gotika

Josef V. B. Pilňáček dům č. p. 21 gotika

Josef Bek dům č. p. 4 klasicismus
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1 Veduty

Vedutou se nejčastěji rozumí pohled na město nebo jiný krajinný úsek z širšího

zorného pole (viz obr. 1). Bývají to přesná zobrazení určitého města, která jsou naprosto

věrné realitě i v nejmenších detailech. Nicméně tomu tak není u všech vedut, některé

mohou zobrazované město či krajinu idealizovat, zachycovat architekturu, která tam

není nebo rekonstruovat určité staré budovy (například dostavba chrámu sv. Víta

v Praze). Vytvářely se například i veduty pro propagační využití, které byly historicky

zcela nepoužitelné. Veduty obecně zobrazují nejen architektonický vývoj měst, domů a

staveb, ale dokumentují i běžný každodenní pouliční ruch nebo slavnosti.

Veduta plnila funkci úředního dokladu a dodnes má reprezentační účel. Města

byla zobrazována především z vědeckých nebo finančních důvodů. Veduta byla žádaná,

a tak to byl velmi dobrý zdroj příjmů. Proto se pro její ztvárnění volily techniky, které

byly ekonomicky výhodné a umožňovaly obraz rozšířit ve větším množství. V té době

to byly například techniky dřevořezu, dřevorytu, leptu a později i litografie. Před

dřevěnými deskami se ale upřednostňovaly kovové desky, protože déle vydržely a byla

možná pozdější retuš. Kreslená nebo malovaná veduta se moc neužívala, protože

sloužila pouze jednotlivci a tím byla i její cena o mnoho vyšší, než u vedut na

grafických listech.

Nyní se veduta více používá v oblasti historiografie a dějinách umění. Ale

pracují s nimi i archiváři, geografové, kastelologové, archeologové, kartografové,

etnologové, památkáři, muzejníci, knihovníci, vlastivědní pracovníci a plno dalších

oborů. Mají důležitou roli jak v oboru kunsthistoriků, tak v oboru architektů. Dokonce

najdou své uplatnění i v oblasti textilnictví, protože na vedutách jsou často znázorněni

kromě budov i obyvatelé města v soudobém oděvu.

Veduta vznikla v 15. stol. v Itálii, kdy byla rozšířená hlavně od 17. stol. do první

pol. 19. stol. Zpočátku byla využívána pouze jako pozadí u pozdně gotických oltářů a

až do konce 30. let 16. stol. tvořila krajinářsko-architektonické pozadí náboženských

výjevů. Dříve byl pojem veduta spojován s mapou nebo spíše s plánem města, ale

postupně se však projevila přednost veduty v tom, že dokázala plasticky ztvárnit prostor

na dvourozměrné ploše. Středověká veduta nebyla vždy naprosto přesná, šlo spíše o
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seskupování významných míst města a jeho charakteristických rysů. Její vznik

pravděpodobně nejvíce zapříčinila lidská touha po poznávání vzdálených míst, jejich

obyvatelstva a přírody. Veduta se v druhé pol. 15. stol. s rozšířením knihtisku objevuje

na grafických listech, ilustracích, kronikách světa, zemí nebo měst apod.

Byly vytvářeny řadou výtvarných technik, jako je například malba, kresba (tuší,

rudkou, tužkou apod.), grafickými technikami (dřevoryt, akvatinta, lept, litografie

apod.) Různorodá jsou i její využití ve volném umění. V tomto odvětví se s ní můžeme

setkat v podobě gobelínu, oltářního i závěsného obrazu, fresky, knižní ilustrace,

grafického listu nebo i reliéfu. V užitém umění má podobu drobné plastiky (medaile,

mince, plakety), malby na skle, porcelánu nebo střeleckých terčích, obalů, firemní

hlavičky papírů, pečetidla, různých propagačních materiálů a podobně. Byly používány

například na starých mapách nebo známkách (viz obr. 2). Postupem času jsou veduty

vytlačeny fotografiemi.

Obrázek 1: Veduta Prahy

Obrázek 2: Veduta v užitém umění-známka
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1.1 Jan Willenberg

Mezi tvůrce Hradeckých vedut určitě patří Jan Willenberg. Byl to velmi šikovný

slezský dřevorytec, dalo by se říci až mistr, jehož veduty patřily k těm, které jsou velmi

věrné reálné předloze. Díky tomu nám pomáhají vytvořit si představu o starém Hradci


[…]


v Central copy v Hradci Králové a poté vystřihla dle plexiskla a nalepila. Z druhé strany

panelu jsem stejnou technikou nalepila text.

Autorskou knížku jsem nechávala vázat u knihaře Josefa Páchy. Ta je umístěna

do šesti skládacích stran (viz obr. 29), které jsou doplněny fóliemi. Používám zde

přesný princip prolínání, na kterém je projekt postaven. Chtěla jsem, aby bylo možné

vidět jak prolínání, tak každý obraz zvlášť. Bohužel se pak obraz na protilehlé bílé

straně zrcadlově obrací (viz obr. 30), nicméně si myslím, že to není příliš velký

nedostatek, který ráda obětuji, za cenu čisté jednoduchosti knihy. Předsádka je tvořena

ze zjednodušené ilustrace hodin Bílé věže (viz obr. 31). Přebal reprezentuje funkci

knihy, kterou je propojení obrazu, kterého vidíme dnes s obrazem, který už existuje

pouze na pamětních fotografiích. Tudíž oko a paměť (viz obr. 32). Využívám tu

zobrazení oka, které když se zavře, zapadnou do sebe černé části jako puzzle (současná

silueta dominant zapadne do té staré). Motiv zavřeného oka prezentuje paměť, jelikož

když někdy usilovně přemýšlíme, zavíráme oči a v mysli vzniká obraz. Autorská kniha

byla vytvořena za účelem představení dalších míst, která jsem pro projekt vybrala (viz

obr. 33-44).

Obrázek 29: Rozložená stránka Obrázek 30: Zrcadlově převrácená fólie
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Obrázek 31: Předsádka

Obrázek 32: Přebal knihy

Obrázek 33: Starý pohled na vodárenskou věž Obrázek 34: Nový pohled na vodárenskou věž

Obrázek 35: Starý pohled na Bílou věž Obrázek 36: Nový pohled na Bílou věž

66

Obrázek 37: Starý pohled na Katedrálu sv. Ducha Obrázek 38: Nový pohled na Katedrálu sv. Ducha

Obrázek 39: Starý pohled na dům č. p. 4 Obrázek 40: Nový pohled na dům č. p. 4

Obrázek 41: Starý pohled na dům U Špuláků Obrázek 42: Nový pohled na dům U Špuláků

Obrázek 43: Nový pohled na dům č. p. 21 Obrázek 44: Starý pohled na dům č. p. 21
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3.4 Instalace

Při instalaci do prostředí by se panel upevnil čtyřmi šrouby propojující zem a

podstavec. Zároveň by se u každého místa individuálně určilo mírné naklonění panelu,

kvůli úhlu pohledu zdola nahoru. To jsem na maketě neaplikovala, protože prostředí

simuluji plakátem, u kterého je naopak potřeba, aby byl panel kolmo. (viz obr. 45)

V mém projektu jsem doposud zhotovila šest míst, včetně domu, ve kterém celý

život žiji. Zdrojem textu mi byla kniha Genius Loci Hradce Králové a Starý Hradec

Králové dům od domu. Prozatím jsem se nezabývala otázkou autorských práv knih, ze

kterých text na panelech čerpá. Tuto otázku ponechávám do budoucna, až když by měly

být panely skutečně realizovány a instalovány ve městě.

Formou reálného panelu je pouze můj dům a zbytek míst je prezentován pomocí

autorské knihy, která celý projekt doplňuje. Celá realizace jednoho projektu včetně

knihy a plakátu vyšla zhruba na 3 000 Kč.

Obrázek 45: Panel s plakátem pro reprezentativní účel
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Závěr

Cílem tohoto projektu bylo netradiční pojetí informačních panelů, kde je

vyžadována účast diváka. Panel by jinak sám o sobě nemohl fungovat. Místa se začínají

prolínat až ve chvíli, kdy divák přistoupí a koukne se skrze kukátko. Jinak není z dálky

toto prolínání vidět. Vsázím tak na přirozenou zvědavost člověka. Paradoxně nás něco

přiláká blíže, když nejde z dálky identifikovat, o co jde. Sám divák se pak stane

nedílnou součástí projektu.

Jednou z hlavních částí je jakási částečně průhledná veduta, která je vložena

před kukátko. Nicméně se nejedná o klasickou vedutu. Ta je tu povýšena na funkční

článek projektu, který je promítán na svůj reálný zdroj v současné době (viz obr 46).

Obrázek 46: Pohled skrz kukátko

V průběhu této práce jsem se seznámila blíže s vývojem, historií, osobnostmi a

architekturou města Hradce Králové, což beru jako velký a zajímavý přínos. Pomohlo

mi to více poznat město, ve kterém žiji i v jiné rovině, než jen vizuální a ještě více to

prohloubilo potřebu tyto informace šířit i mezi ostatní obyvatele města zábavnou formu.

Při tvorbě praktické části jsem se dostala do oblasti, která pro mě byla zcela

novou. Práce s plexisklem a interakce s veřejným prostorem v průběhu zpracovávání

bylo pro mě neprobádanou oblastí. Obzvláště pak jednání s firmami pro výrobu práce,

které se stalo obtížnějším, než jsem očekávala.

Doufám, že se povede práci v budoucnu zrealizovat ať už v Hradci Králové,

nebo i jinde a bude přínosná pro obyvatele, ale i pro turisty.
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Práce se nakonec povedla dle mých představ a jsem velmi ráda, že jsem si

vybrala právě tento projekt.

Omezením mi byly bohužel finanční prostředky, kvůli kterým jsem projekt

zhotovila v měřítku 1:1,5. Nicméně funkčnost, která je tím hlavním, byla zachována, a

tak si myslím, že i v měřítku může práce reprezentativně plně fungovat.

Projekt je zatím řešen pouze pro šest míst města Hradce Králové, ale mým cílem

do budoucna, je rozšířit ho více po samotném Hradci, a když to půjde, tak i po ostatních

městech.
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