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 Počet bodů a klasifikace: 27 A

Shrnutí a závěr: Denisa Kratochvílová vypracovala bakalářskou práci velkého rozsahu v části

teoretické i praktické.

V teoretické části se zabývá architekturou města Hradec Králové. Nejprve obecně charakterizuje

jednotlivé stavební slohy, pak vybírá stavby jednotlivých období v Hradci Králové a přiřazuje k nim

jejich historii, pověsti vážící se ke stavbě a osudy osobností, které v nich žily. Formu vedut jako

historického výtvarného zobrazování města zmiňuje ve třech kapitolách. V praktické části navrhuje

informační panely, které nabízejí interakci mezi obrazy minulosti a přítomnosti. Snaží se ukázat

současný stav architektury zároveň se starší fotografií a přimět diváka k aktivnímu pozorování

vybrané části skutečnosti. Informační panely doplňuje autorská knížka, která ukazuje způsob práce

s obrazovou informací.

Bakalářská práce Denisy je dokladem jejího dlouhotrvajícího zájmu o město Hradec Králové, o jeho

minulost i současnost. Svědčí také o úsilí a píli autorky, která se nechtěla omezit na doporučený

rozsah práce. Autorská knížka je výtvarně jasně a čistě zpracovaná.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte h lavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.